LEI ORDINÁRIA N° 3980, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2002

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N.º 2977, DE 22.12.93,
QUE  DISPÕE  SOBRE  A  ALÍQUOTA  E  BASE  DE
CÁLCULO  PARA COBRANÇA DE  ISSQN  E  TAXAS
DIVERSAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Dr. Vito Ardito Lerário, Prefeito Municipal de Pindamonhangaba, faz saber que a

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Lista de Serviços para Cobrança de Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza, de que trata a Lei nº 1.450/75, alterada pelas Leis nºs 2.183/87, 2.686/92 e 3.586/99,

será cobrada de acordo com o Anexo I.

Parágrafo  único.  A  alíquota  mínima,  incidente  sobre  os  serviços  de  qualquer

natureza, constantes da tabela mencionada no "caput" deste artigo, será sempre de 2% (dois por

cento).

Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos legais em vigor, pertinentes

ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN).

Art.  3º  As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  Lei  correrão  por  conta  das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Pindamonhangaba, 18 de dezembro de 2002.

_____________________

Dr. Vito Ardito Lerário

Prefeito Municipal

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/3581_texto_consolidado.pdf
http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/2685_texto_consolidado.pdf
http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/2181_texto_consolidado.pdf
http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/1448_texto_consolidado.pdf
http://sapl.pindamonhangaba.sp.leg.br/sapl_documentos/norma_juridica/2975_texto_consolidado.pdf
http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/